豫国防科工 E2019〕 8号

河南省国防科学技术工业局

关于开展全省民爆行业许可年检换证和

安全监督检查工作的通知

各省辖市和省直管县民爆行业主管部门,各民爆生产、销售企业:

根据 《民用爆炸物品安全管理条例》《民用爆炸物品生产许可

实施办法》《民用爆炸物品安全生产许可实施办法》《民用爆炸物

品销售许可实施办法》和 《河南省民用爆炸物品安全生产许可实

施细则》等法规规定要求,近期全省民爆行业将进行民用爆炸物

品生产许可、安全生产许可和销售许可年检换证工作。同时,我

局将组织对全省民爆生产销售企业开展一次全面的安全生产监督

检查。为做好相关工作,现将有关事项通知如下:

-1-

一、许可年检及换证的申请

(一 )生产许可年度报告

民用爆炸物品生产企业以生产许可证为单位,按照 《民用爆

炸物品生产许可实施办法》第十八条的规定,于 5月 20日 前向省

国防科工局民爆局报送 《民用爆炸物品生产许可证年度报告表》

(一式三份),同时报送电子版 (word格式 )。

(二 )安全生产许可年检

民用爆炸物品生产企业以安全生产许可证为单位,按照 《河

南省民用爆炸物品安全生产许可实施细则》第二十六条的规定逐

级报送材料至所在地市县民爆行业主管部门审核、盖章。各省辖

市或省直管县民爆行业主管部门完成初审后,应于 3月 1日 前将

本机关安全生产许可年检申请文件、企业安全生产许可年检申请

材料报送至省国防科工局民爆局。

(三 )生产许可换证

民用爆炸物品生产企业以生产许可证为单位,应 当在生产许

可证有效期届满前 3个月申请延续,并向我局提交 《民用爆炸物

品生产许可实施办法》规定的材料。具体如下:

1.企业出具的生产许可换证申请文件 (一式二份、

2.《民用爆炸物品生产许可证申请审批表》(一式四份 );

3.民用爆炸物品生产许可项目申请报告 (一式四份、

-2-

4.安评报告 (封皮和结论页、

5.尚未达到 《工业和信`急化部关于推进民爆行业高质量发展

的意见》要求的,需出具承诺书。

在报送上述材料时,一并对应报送电子版材料 (pdf格式 )。

(四冫销售许可换证

民用爆炸物品销售许可证将于 3月 底到期的销售企业,应按

照 《民用爆炸物品销售许可实施办法》有关规定,将 申请材料逐

级报送至所在地市县民爆行业主管部门审核、盖章。各省辖市和

省直管县民爆行业主管部门对辖区内销售企业换证申请初审后 ,

出具本机关销售许可换证申请文件。此工作应于 2月 25日 前完成。

销售企业销售许可换证申请及受理将通过
“
河南政务服务网

”

(http∶ 〃-。 hnzwfw。 gOv。 cn)开展。各销售企业换证申请经属

地民爆行业主管部门初审同意后,应登录
“
河南政务服务网

”
,

进入省国防科工局界面,按照民用爆炸物品销售许可证核发
“
办

事指南
”
所列举的七项材料名称,将换证申请文件及换证申请材

料扫描为七个对应的 pdf格式文件,要求格式统一、清晰完整 ,

扫描后通过民用爆炸物品销售许可证核发
“
在线办理

”
提交换证

申请,实现审批服务事项
“
一网通办

”
前提下

“
最多跑一次

”。各

销售企业应提前做好网站信 `急
注册及相关准各工作,我局将于 2

月 25日 至 3月 1日 集中受理销售许可换证网上申请。

-3-

二、许可现场考核和安全监督检查

3月 4日 开始,我局将抽调行业专家,会同企业所在地市县民

爆行业主管部门组成许可现场考核组和安全检查组,对各民爆生

产企业进行安全生产许可年检现场考核,对各民爆销售进行许可

换证现场考核。同时,按照 《河南省民爆行业主管部门安全监督

检查规范 (试行 )》 ,对企业进行安全监督检查。对市县行业主

管部门建立健全监管体系情况、贯彻落实国家和省委省政府有关

安全生产工作部署情况、组织开展安全生产检查情况、推进安全

风险隐患双重预防体系建设情况、安全隐患整改闭环管理情况进

行检查。各民爆生产销售企业对现场考核和安全监督检查中提出

的问题和安全隐患要立即进行整改,并将整改报告及时报送所在

地市县民爆行业主管部门。省辖市和省直管县民爆行业主管部门

要组织对整改情况进行现场核查,及时将核查情况于 3月 底前报

告省国防科工局民爆局。

三、许可年检及换证和安全监督检查的重点内容

各级民爆行业主管部门在许可年检、许可换证和安全监督检

查过程中,严格审核企业是否满足 《民用爆炸物品安全生产许可

实施办法》《民用爆炸物品销售许可实施办法》《河南省民用爆炸

物品安全生产许可实施细则》等法规规定的许可条件,重点核查

企业安全生产条件变化情况、行业监管政策措施落实情况、安全

-4-

生产标准化管理达标情况以及是否发生安全事故等情况,对企业

“四超
”、 “三违

”
等违法违规行为及时进行处理或向我局提出

处理意见建议,对不符合许可条件的不得通过年检,对存在重大

安全隐患的坚决依法勒令停产停业整顿。

四、许可年检及换证结论的审定

省国防科工局民爆局将组织对民爆生产销售企业的许可年检

及换证材料进行审查,根据市县民爆行业主管部门意见、许可现

场考核组意见以及考核中提出问题的整改情况,提出许可年检及

换证的初步意见,提交省国防科工局审议确定结果。年检及换证

结果将在省国防科工局网站公示,民爆局将及时办理相关手续。

年检及换证未合格的企业整改后需重新申请办理。

五、有关要求

各级民爆行业主管部门和各民爆生产销售企业要高度重视此

次许可年检、许可换证和安全监督检查工作,认真做好相关准各。

民爆生产销售企业要对照有关法律法规进行自查,按时上报许可

申请材料。市县民爆行业主管部门要严格把关,认真审核,按照

规定的程序和时限及时办理。

各级民爆行业主管部门工作人员和有关行业专家要严格遵守

工作纪律和廉洁自律等规定,严禁索要、收受被检查单位的礼品、

现金、支付凭证等财物,严禁参加被检查单位组织的旅游、健身、

-5-

娱乐等活动涅各被检查单位不承担参加许可现场考核和安全监督

检查的行业专家费用。

-6-

河南省国防科工局办公室 ⒛ 19年 2月 13日 印发